

at han ikke selv kan gennemføre vore Forlangender, saa kan han ikke vente Andet af os; end at vi træffe os tilbage paa det simpleste Standpunkt, og sige: vi ere allerede langt ud over Planen; nu standse vi, indtil vi see, hvilke Midler der bydes os for at komme Planen nærmere. Naar den ærede Minister siger: dersom der bliver Tropperustninger, dersom det bliver vor Pligt, at stille vort Forbundscontingent i Marken, saa vil Antallet af Officerer, som her er nævnt, som ere overcomplete, snart blive forbrugt; thi de ville blive forbrugte til at forstærke Cadrerne med og til Intendanturposter, saa svarer jeg: i det Dieblif, de ere forbrugte, er der ingen overcomplete Officerer mere, og saa kan Enhver, som kommer til, træde ind i de vacante Pladser. Uendingsforslaget kommer da ikke til at betyde Noget, saasnart der ikke er overcomplete Officerer længere. Jeg gaaer endnu meget videre; jeg siger: i det Dieblif, et saadant Forbundscontingent var stillet, og at der til lige maatte gjøres Dispositioner for at skaffe Penge til at sætte en stor Deel af Armeen paa Krigsfod eller idetmindste paa en Afventningsfod, saa vilde man under Bevilgelsen af de dertil fornødne Pengemidler kunne omfatte Spørgsmaalet om Forøgelse af Antallet af Officerer ved at antage nye; og saa vilde der slet ingen Bæmselighed være. Naar den ærede Krigsminister siger: Den Sag om Krigsreserveofficererne har vel været omtalt før; men det er ikke sandsynligt, at hvad der fra vor Side er forlangt vil kunne skee; thi vel er det sandt, at Børnepligtloven vil kunne give Kræfter, som man maatte kunne anvende; men da ikke Alle blive indkaldte, saa vil der ikke af de Mænd, der kunne undrage sig Børnepligten for at betynde andre Livsstillinger, og som maaffee være meest skikede til at blive Befalingsmænd, tiltræde et tilstrækkeligt Antal, — saa siger jeg: det kan man jo ikke vide; da der ikke har været gjort noget som helst Forsøg i den Retning. Jeg troer, at et velordnet og velindrettet System dog vilde kalde for skjellige Personer til Vaaben; der vil være Mange, der vilde være velskikede til at

være Befalingsmænd, som, naar den Maade, hvorpaa de kaldes til Vaaben og indøves, ikke stiller for urimelige Betingelser; hellere vilde gjøre det, end betale en betydelig Stillingssum og dog være udsatte for at blive indkaldte i Krigstid til militair Tjeneste ved Forstærkningen. Men jeg gaaer endnu videre, jeg vil sige: i de Aar, hvor der i Finantloven blev bevilget de fornødne Pengemidler til at indkalde Alle, da blev der heller ikke gjort noget Skridt for at ordne et saadant Krigsreserveystem, og et saadant har heller ikke været gjort indtil Dato. Jeg seer heller ikke, hvorledes vi skulle kunne komme ud over denne Bæmselighed, saalange Krigsministeren paalægger os Forpligtelsen til at finde Midler; hvorved det kan afhjælpes, og saa ikke vil gaae ind derpaa, naar de paavises. Jeg maa gjøre opmærksom paa, at der ved Landcadetcorpsset ikke alene er blevet antaget de, som have havt en Berettigelse eller Adkomst til at blive antagne, de, der virkelig have bestaaet Examen; men, der er blevet antaget et større Antal, og derved er den rimelige Afgang forøget. Naar den ærede Minister siger: Landcadetcorpssets Underviisningsapparat er en Heelhed, og, naar Antallet af Eleverne bliver formindsket, saa koste de forholdsviis Mere, — saa siger jeg: det er ganske sandt; men de koste endnu mere, naar vi stadig blive ved at producere og producere uden at have Brug derfor. Vi maae hellere udgive den Summa aarlig, som dog gaaer med til Landcadetcorpsset, og lade det være mindre productivt, end blive ved at frembringe en Masse Officerer, som gaaer langt ud over de Cadres, vi skulle have. Det er en Tilstand, som ikke kan vedblive, og den er vore i en Række af Aar. Naar man vil gaae Forhandlingerne her i Thinget igennem, saa vil man see, at det er blevet anerkjendt af Krigsministeren her, at den Afgang, som et Landcadetcorps paa 50 Elever, deelt i to Classer, vil give, er større end Armeen under almindelige Forhold kan forbruge. Det er altsaa et ikke heldigt Forhold, og som derfor maa høves.